COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES - CVT

REQUERIMENTO Nº              , DE 2019.
(Do Sr. Domingos Sávio)

Requer a criação, no âmbito desta Comissão, de
Subcomissão Especial do Sistema Ferroviário
Nacional.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 29, I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a criação, no âmbito desta Comissão,
de SUBCOMISSÃO ESPECIAL do Sistema Ferroviário Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Além da evidente importância do transporte ferroviário de cargas e de

passageiros para o nosso país, vivemos um momento onde este tema ganha
maior importância ainda diante da eventual renovação de concessões
ferroviárias ou novas concessões.

 Acrescenta-se o fato de que há décadas faltam investimentos no setor

ferroviário e hoje existe gargalo estrangulando o desenvolvimento do país, por
absoluta falta de infraestrutura ferroviária ou precariedade das existentes.

Soma-se a isto os grandes conflitos de mobilidade urbana, com a

presença dos trilhos nas áreas urbanas de centenas de cidades do país.

Todos estes assuntos requerem uma atenção especial da Comissão de

Viação e Transportes - CVT e a criação da Subcomissão, sem nenhum prejuízo
das prerrogativas regimentais da CVT, irá seguramente contribuir para um
aprofundamento do debate com a sociedade e da busca de soluções para os
graves problemas já evidenciados.

Sala das Sessões,             de março de 2019.

DEPUTADO DOMINGOS SÁVIO
PSDB/MG